
Abstrakt 

Tato práce má za cíl objasnit a popsat podmínky, které jsou nezbytné pro zachování  a obnovu 

rašelinného půdního horizontu. Podstatou práce je srovnání tří typů ploch. Byly porovnávány 

lokality, které prošly hydromelioračním zásahem a následně byly zpětně revitalizovány. Dále 

plochy, které prošly hydromelioračním zásahem a nikdy nebyly revitalizovány a funkční 

podzemní drenáž je zde stále přítomna. Třetím typem ploch byly neodvodněné lokality, na 

kterých byly zachovány původní rašelinné horizonty. Ukázalo se, že rozdíl ve výšce hladiny 

podzemní vody je patrný mezi plochami odvodněnými a odvodněnými. Avšak na odvodněných 

plochách se neukázal signifikantní rozdíl mezi plochami revitalizovanými a 

nerevitalizovanými. Výsledky potvrdili, že druhy Sphagnum spp., který se nejvíce podílí na 

vzniku rašeliny, dominuje v rostlinném společenství při výškách hladiny podzemní vody menší 

než 25 cm. Pokud je výška hladiny podzemní vody níž než 25 cm pod povrchem, Sphagnum 

spp. se velmi rychle ztrácí a dochází tak k degradaci rašelinných půdních horizontů. Práce také 

ukázala, že výška vodní hladiny přímo ovlivňuje rostlinná společenstva, která více či méně 

podporují akumulaci uhlíku v půdě, avšak vodní hladina a anaerobní podmínky nemají přímý 

vliv na hromadění uhlíku v půdě a ovlivňují pouze skladbu vegetace. 

 


